



SERGIO HENRIQUE MOREIRA CUNHA

Cargo Público Efetivo: ADMINISTRADOR

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO DE PESSOAS

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

ESTRATÉGIA DAS ORGANIZAÇÕES

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS COM ÊNFASE EM GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

EXCEL

BANCO DE DADOS

DASHBOARDS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ADMINISTRADOR

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DA SAUDE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Administrador, servidor publico federal do poder executivo, desde 2014, estável, Coordenador de Administração de Pessoal, Chefe de divisão de pessoal, Gerente de recursos humanos. Posuo Nível Superior em Administração, e especialização em Administração Pública, Especialização em Gestão de Pessoas no Serviço Público e especialista em departamento de pessoal e legislação trabalhista, atuando desde 2006 na área de Gestão de Pessoas. Minhas principais aptidões são: Conhecimento avançado no Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos- SIAPE, Conhecimento da Lei nº 8.112/90 e correlatas, análise de carreiras, avaliação de desempenho, progressão funcional, direitos, benefícios, afastamentos, férias e frequência de servidores, relacionamento interpessoal, logística de pessoas.



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - DEPARTAMENTO DE PESSOAL E LEGISLAÇÃO TRABALHISTA

UNIVERSIDADE DE UBERABA

2022 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO DE PESSOAS NO SERVIÇO PÚBLICO

FACULDADE UNYLEYA

2019 - 2019 - Concluído

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA, ADMINISTRAÇÃO E POLÍTICAS SOCIAIS

FACULDADE FORTIUM
2009 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO GERAL

FACULDADE JESUS MARIA E JOSÉ
2004 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador de Cadastro e Aposentadoria / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Ministério da Agricultura e Pecuária
10/2023 - Atual

CADASTRO APOSENTADORIA MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL FÉRIAS E FREQUÊNCIA REFORMA ADMINISTRATIVA PROVIMENTO E VACÂNCIA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Administrador / SERVIDOR PÚBLICO

Ministerio da Saude
03/2014 - Atual

Chefe da Divisão de Cadastro e Aposentadoria- Substituto / FCE 1.07

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT
05/2023 - 10/2023

CADASTRO NOMEAÇÃO, DESIGNAÇÃO, EXONERAÇÃO E DISPENSA DE FUNÇÃO REFORMA ADMINISTRATIVA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL APOSENTADORIA E PENSÃO

Gerente de Recursos Humanos / Gerência- equivalente a FCE/CCE 1.15

Agência para o Desenvolvimento da Atenção Primária
03/2022 - 04/2023

Gerente da Unidade de Recursos Humanos, responsável pela Folha de Pagamento, Cadastro, Pagamento de Benefícios, Capacitação, Avaliação de Desempenho, Desenvolvimento Organizacional, Gestão do arquivo de pessoal, atendimento de pessoas, construção do cargo e carreira da Agência, sistema de progressão e promoção, e Programa de Gestão por Desempenho.

GESTÃO DE PESSOAS DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL FOLHA DE PAGAMENTO CARGOS E CARREIRAS

Coordenador de Administração e Atendimento de Pessoas / Fce 101.3

Ministério da Saúde
06/2019 - 02/2022

NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS APOSENTADORIA PENSÃO AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DILIGÊNCIA TCU CADASTRO PAGAMENTO FÉRIAS E FREQUÊNCIA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO GESTÃO DE PESSOAS MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS

Chefe da Divisão de Gerenciamento de Pessoas- Substituto

Ministério da Saúde
04/2016 - 06/2019

Responsável pela análise de pedidos de movimentação, férias, licenças e benefícios, análise de frequência, pagamento e cadastro.

Chefe de Serviço de Cadastro e Benefícios

Ministério da Saúde

05/2015 - 06/2019

Férias, concessão de benefícios, licenças, inclusão, alteração e manutenção cadastral, análise de carreiras do Ministério da Saúde, adicional de insalubridade, avaliação de desempenho.

**CADASTRO BENEFÍCIOS FÉRIAS LICENÇAS 8.112/90
PROGRESSÃO FUNCIONAL ANÁLISE DE CARREIRAS**

Chefe de Secao / SERVIDOR PÚBLICO

Ministerio do Planej. Desenv. e Gestao

01/2009 - 00/2014

Aad-auxiliar Administrativo / COLABORADOR

Ministerio do Planej. Desenv. e Gestao

03/2006 - 00/2008

 **CURSOS**

SIAFI BÁSICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2023 - 05/2023

Concluído

SIAFI-Básico

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

04/2023 - 05/2023

Concluído

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 11/2022

Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2022

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2022 - 08/2022

Concluído

Contratações de encomendas tecnologicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2022 - 03/2022

Concluído

GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 01/2022

Concluído

SIAPE CADASTRO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 01/2022

Concluído

LEI Nº 8112/90 E SUAS ALTERAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 01/2022

Concluído

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 12/2021

Concluído

Elaboração de termos de referência

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 12/2021

Concluído

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 12/2021

Concluído

CONTRATAÇÕES DE ENCOMENDAS TECNOLÓGICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 11/2021

Concluído

**ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA PARA
CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2021 - 11/2021

Concluído

**USO DE JOGOS EM GOVERNOS: CONCEITOS E PRÁTICAS |
EPISÓDIO 2: JOGOS PARA POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 10/2021

Concluído

Liderança e gestão de equipes

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2021 - 09/2021

Concluído

Gestão de pessoal: base liderança

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2021 - 07/2021

Concluído

Gov intelligence

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 07/2021

Concluído

8112/90

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 06/2021

Concluído

SIAPE FOLHA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2019 - 02/2019

Concluído

SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 00061-984359968

Email Institucional: sergio.moreira@agro.gov.br

Email Pessoal: sergio.h.moreira@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/sergio-cunha-1475683>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/02/2024 às 09:37
Data da última atualização: 05/02/2024 às 09:37